
PR\738696LT.doc PE411.956v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 










 2009

Vystymosi komitetas

2008/2117(INI)

9.10.2008

PRANEŠIMO PROJEKTAS
su rekomendacijomis Komisijai dėl veiksmų, nepatenkančių į oficialios 
vystymosi pagalbos sritį, finansavimo šalyse, kurioms taikomas Reglamentas 
(EB) Nr. 1905/2006
(2008/2117(INI))

Vystymosi komitetas

Pranešėjas: Thijs Berman

(Iniciatyva: Darbo tvarkos taisyklių 39 straipsnis)

Nuomonės referentas(*): su rekomendacijomis Komisijai dėl 
..........................., Užsienio reikalų komitetas

(* Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 47 
straipsnis)

Adlib Express Watermark



PE411.956v01-00 2/11 PR\738696LT.doc

LT

PR_INI_art39

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3

PASIŪLYMO DĖL REZOLIUCIJOS PRIEDAS. IŠSAMIOS REKOMENDACIJOS DĖL 
PAGEIDAUJAMO PASIŪLYMO TURINIO.........................................................................6

AIŠKINAMOJI DALIS..........................................................................................................9

Adlib Express Watermark



PR\738696LT.doc 3/11 PE411.956v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

su rekomendacijomis Komisijai dėl veiksmų, nepatenkančių į oficialios vystymosi 
pagalbos sritį, finansavimo šalyse, kurioms taikomas Reglamentas (EB) Nr. 1905/2006
(2008/2117(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Parlamento ir Tarybos 2006 m. gruodžio 18 d. reglamentą (EB) 
Nr. 1905/2006, pagal kurį nustatoma vystomojo bendradarbiavimo finansinė priemonė1,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. vasario 15 d. rezoliuciją dėl Komisijos sprendimų, pagal 
kuriuos nustatomi valstybės strateginiai dokumentai ir orientacinės programos, skirtos 
Malaizijai, Brazilijai ir Pakistanui, projekto2,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. birželio 7 d. rezoliuciją dėl Komisijos sprendimų, kuriais 
nustatomi Mercosur ir Lotynų Amerikos regioniniai strategijos dokumentai ir regioninės 
orientacinės programos, projektų3,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. birželio 21 d. rezoliuciją dėl Komisijos sprendimo, kuriuo 
nustatomi 2007–2013 m. Azijos regioninis strategijos dokumentas ir daugiametė 
orientacinė programa, projekto4,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. spalio 25 d. rezoliuciją dėl Komisijos sprendimo, pagal 
kurį įsteigiama specialioji priemonė Irakui 2007 m., projekto5

– atsižvelgdamas į savo 2008 m. liepos 9 d. rezoliuciją dėl Komisijos sprendimų, kuriais 
remiantis nustatomos 2008 m. metinės veiksmų programos Brazilijai ir Argentinai, 
projekto6,

– atsižvelgdamas į Teisingumo Teismo 2007 m. spalio 23 d. sprendimą byloje C-403/05 
Parlamentas prieš Komisiją7,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos 2008 finansinių metų bendrojo biudžeto eilutę 
19 09 02 „Parengiamieji veiksmai. Bendradarbiavimas su vidutines pajamas gaunančių 
Lotynų Amerikos šalių grupe“8,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos 2008 finansinių metų bendrojo biudžeto 19 10 01 03 
eilutę „Parengiamoji veikla verslo ir mokslo mainams su Indija9“,

                                               
1 OL L 378, 2006 12 27, p. 41.
2 OL C 287 E, 2007 11 29, p. 507.
3 OL C 125 E, 2008 5 22, p. 213.
4 OL C 146 E, 2008 6 12, p. 337.
5 Priimti tekstai, P6_TA(2007)0481.
6 Priimti tekstai, P6_TA(2008)0338.
7 2007 m., rink., p. I-9045.
8 OL L 71, 2008 3 14, p. II/781.
9 OL L 71, 2008 3 14, p. II/787.

Adlib Express Watermark



PE411.956v01-00 4/11 PR\738696LT.doc

LT

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos 2008 finansinių metų bendrojo biudžeto 19 10 01 04 
eilutę „Pasirengimo veiksmai verslo ir mokslo mainams su Kinija1“,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos 2008 finansinių metų bendrojo biudžeto 19 10 01 05 
eilutę „Parengiamieji veiksmai. Bendradarbiavimas su vidutines pajamas gaunančių 
Azijos šalių grupe“2,

– atsižvelgdamas į EB sutarties 192 straipsnio 2 dalį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 39 ir 45 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto pranešimą (A6-0000/2008),

A. kadangi pirminis ir svarbiausias Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento (EB) 
Nr. 1905/2006, pagal kurį nustatoma vystomojo bendradarbiavimo finansinė priemonė 
(VPB), tikslas – panaikinti skurdą šalyse bei regionuose partneriuose siekiant tvaraus 
vystymosi,

B. kadangi visos priemonės, finansuojamos pagal VPB geografines programas, ir priemonės, 
kurios sudaro 90 proc. VPB teminių programų išlaidų, turi būti kuriamos taip, kad atitiktų 
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos Vystymosi pagalbos komiteto 
(EBPO/VPK) nustatytus oficialios paramos vystymuisi (OVP) kriterijus3,

C. kadangi pirminis oficialios vystymosi pagalbos (OVP) klasifikacijos reikalavimas – siekti, 
kad „kiekvieno lėšų pervedimo pagrindinis tikslas – skatinti besivystančių šalių 
ekonominę plėtrą ir gerovę“4,

D. kadangi per 2007 m. Europos Parlamentas priėmė keturias rezoliucijas pagal Darbo 
tvarkos taisyklių 81 straipsnį, jog atkreiptų dėmesį į tai, kad pagal septynias VPB 
programas vykdomi veiksmai neatitinka OVP klasifikacijos reikalavimų,

E. kadangi tam tikri pagal VPB finansuojami ir pagal programą „Erasmus Mundus “vykdomi 
veiksmai, visų pirma tai, kad ES piliečiams leidžiama studijuoti trečiųjų šalių 
universitetuose, neatitinka OVP klasifikacijos reikalavimų,

F. kadangi gali būti pageidautina, kad Bendrija imtųsi besivystančiose šalyse veiksmų, 
kuriais būtų siekiama gerinti žinias apie ES, gerinti tautų arba regionų tarpusavio 
supratimą arba ginti strateginius ES interesus, net jeigu šie veiksmai neatitiktų OVP 
klasifikacijos reikalavimų,

G. kadangi net keturioms į 2008 m. Bendrijos biudžetą įtrauktoms5 parengiamosios veiklos, 
siekiant įgyvendinti OVP nepriskiriamas priemones VPB šalyse, sritims iš viso 
išleidžiama 13,5 milijono eurų,

                                               
1 OL L 71, 2008 3 14, p. II/788.
2 OL L 71, 2008 3 14, p. II/788.
3 Žr. Reglamento (EB) Nr. 1905/2006 2 straipsnio 4 dalį.
4 EBPO/VPK faktų suvestinė „Ar tai OVP?“, 2006 m. spalio mėn.
5 Biudžeto 19 09 02, 19 10 01 03, 19 10 01 04 ir 19 10 01 05 eilutės.

Adlib Express Watermark



PR\738696LT.doc 5/11 PE411.956v01-00

LT

1. prašo Komisiją per šešis mėnesius nuo šios rezoliucijos priėmimo datos pateikti 
Parlamentui, remiantis Sutarties 308 straipsnio nuostatomis, teisėkūros pasiūlymą dėl:

 finansinės priemonės veiksmams, nepatenkantiems į oficialios vystymosi pagalbos 
sritį, šalyse, kurioms taikomas Reglamentas (EB) Nr. 1905/2006;

 2006 m. gruodžio 21 d. Tarybos reglamento (EB) Nr. 1934/2006, pagal kurį nustatoma 
bendradarbiavimo su pramoninėmis ir kitomis dideles pajamas gaunančiomis šalimis 
ir teritorijomis finansavimo priemonė, pakeitimų, kad jo taikymo sritis apimtų ir šalis, 
kurioms taikomas Reglamentas (EB) Nr. 1905/2006;

2. pageidauja, kad teisėkūros pasiūlymas būtų parengtas vadovaujantis šios rezoliucijos 
priede išdėstytomis rekomendacijomis;

3. patvirtina, kad rekomendacijos nepažeidžia subsidiarumo principo ir pagrindinių piliečių 
teisių;

4. mano, kad šiai priemonei finansuoti reikiamų lėšų galima skirti pagal biudžeto eilutes: 
19 09 02, 19 10 01 03, 19 10 01 04 ir 19 10 01 05, o jei reikėtų papildomų lėšų, būtų 
galima panaudoti likusių metų daugiametės finansavimo programos 4 išlaidų kategorijos 
maržą;

5. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją ir pridedamas išsamias rekomendacijas 
Komisijai ir Tarybai.

Adlib Express Watermark



PE411.956v01-00 6/11 PR\738696LT.doc

LT

PASIŪLYMO DĖL REZOLIUCIJOS PRIEDAS. IŠSAMIOS REKOMENDACIJOS 
DĖL PAGEIDAUJAMO PASIŪLYMO TURINIO

Parlamentas rekomenduoja, kad šie aspektai būtų įtraukti į pageidaujamo pasiūlymo turinį:

1. Tikslas, taikymo sritis ir bendrieji principai

Pasiūlyme turi būti numatyta galimybė skirti Bendrijos finansavimą, t. y. remti ekonominį, 
finansinį ir techninį bendradarbiavimą ir kitų formų bendradarbiavimų, priklausantį jos 
kompetencijai, su Reglamento (EB) Nr. 1905/2006 I priede išvardytomis šalimis, net ir 
neįvykdžius Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos Vystymosi pagalbos 
komiteto (EBPO/VPK) nustatytų oficialios paramos vystymuisi (OVP) kriterijų.

Pagrindinis bendradarbiavimo pagal šį pasiūlymą tikslas – konkrečiai atsižvelgti į poreikį 
stiprinti ryšius su atitinkamomis šalimis ir toliau su jomis bendradarbiauti dvišaliu, regioniniu 
ar daugiašaliu pagrindu, kad būtų sukurta palankesnė aplinka Bendrijos santykių su šiomis 
šalimis ir teritorijomis plėtojimui ir būtų skatinamas dialogas, taip pat atsižvelgiant į 
Bendrijos interesus.

Bendradarbiaujant, kaip numatyta šiame pasiūlyme, būtų siekiama bendradarbiauti su šalimis, 
kurios atitinka vieną arba daugiau iš šių kriterijų kriterijų:

– jų politinės, ekonominės bei institucinė sandara ir vertybės dažnai yra artimos Bendrijai 
arba jos atviros tokios sandaros ir vertybių diegimui;

– jos svarbios dvišalės politikos partnerės, taip pat įtakingos daugiašalių forumų ir pasaulinio 
valdymo dalyvės;

– jų atžvilgiu Bendrija turi strateginį tikslą skatinti su jomis ryšius.

Šiuo pasiūlymu ir į jį įtrauktomis priemonėmis turi būti siekiama užtikrinti nuoseklumą su 
kitomis Bendrijos išorės veiksmų sritimis, taip pat ir su kitomis atitinkamomis Bendrijos
politikos kryptimis ir priemonėmis. Šios priemonės papildo valstybių narių ir kitų Bendrijos 
viešųjų įstaigų pastangas, įskaitant prekybinių ryšių srityje, ir suteikia joms pridėtinės vertės.

Remiantis šiuo pasiūlymu priimtas reglamentas turėtų galioti iki 2013 m., būti peržiūrimas 
laikotarpio viduryje, o peržiūrėjimo pagrindu Europos Parlamentas, Komisija arba Taryba 
turėtų teikti teisėkūros pasiūlymą dėl būtinų pakeitimų.

2. Bendradarbiavimo sritys

Pasiūlyme turi būti numatyta galimybė imtis veiksmų, kurie atitiktų jo tikslą, taikymo sritį ir 
bendruosius principus, būtent šiose bendradarbiavimo srityse:

1) Bendrijos ir šalių partnerių ekonominės, akademinės, mokslo srities veikėjų 
bendradarbiavimo, partnerystės ir bendrų iniciatyvų skatinimas siekiant abipusės arba 

Adlib Express Watermark



PR\738696LT.doc 7/11 PE411.956v01-00

LT

Bendrijos naudos;

2) dvišalės prekybos, investicijų srautų ir ekonominės partnerystės skatinimas siekiant 
abipusės arba Bendrijos naudos;

3) politinių, ekonominių ir socialinių veikėjų bei kitų vyriausybinių ir nevyriausybinių 
organizacijų dialogo atitinkamuose sektoriuose skatinimas Bendrijoje ir šalyse partnerėse 
siekiant abipusės arba Bendrijos naudos;

4) žmonių tarpusavio ryšių, švietimo ir mokymo programų bei intelektinių mainų skatinimas 
ir kultūrų bei civilizacijų tarpusavio supratimo didinimas siekiant abipusės arba Bendrijos 
naudos;

5) Bendrijos ir šalių partnerių bendradarbiavimo projektų, pavyzdžiui, mokslinių tyrimų, 
mokslo ir technologijų, energetikos, transporto ir aplinkosaugos, įskaitant klimato kaitą, 
muitų srityse, taip pat finansiniais bei kitais bendro intereso klausimais, skatinimas;

6) informuotumo ir supratimo apie Europos Sąjungą bei jos veiksmų matomumo šalyse 
partnerėse stiprinimas;

7) parama konkrečioms iniciatyvoms, įskaitant mokslinį darbą, tyrimus, bandomąsias 
programas ar bendrus projektus, skirtus veiksmingai ir lanksčiai atsižvelgti į Bendrijos 
dvišalių santykių su šalimis partnerėmis pokyčių formuluojamus bendradarbiavimo 
tikslus arba kuriomis siekiama paskatinti tolesnį dvišalių santykių su jomis stiprinimą ir 
išplėtimą.

Reikėtų numatyti, kad bendradarbiavimo sričių sąrašas galėtų būti išplėstas taikant 
Reglamente (EB, Euratomas) Nr. 1605/2002 numatytas valdymo procedūras.

3. Programų kūrimas ir įgyvendinimas

Pasiūlyme turi būti numatyta programavimo galimybė, t. y. rengti daugiamečių programų 
dokumentus. Programa turi būti įgyvendinama vykdant detalesnes veiksmų programas, 
įskaitant išsamų veiksmų, kuriems skirtas finansavimas, aprašymą, ir apimti ne trumpesnį nei 
vienų metų, bet ne ilgesnį nei trejų metų laikotarpį.

4. Atitikimas reikalavimus, finansavimo formos ir bendras finansavimas

Į pasiūlymą reikia įtraukti finansavimą ir bendrą finansavimą galinčių gauti įstaigų sąrašą, 
jame taip pat turi būti nurodytos taisyklės, pagal kurias nustatomos tokio finansavimo arba 
bendro finansavimo įgyvendinimo teisinės formos. Reikėtų numatyti, kad šie sąrašai galėtų 
būti išplėsti taikant Reglamente (EB, Euratomas) Nr. 1605/2002 numatytas valdymo 
procedūras.

5. Valdymo komitetas, vertinimas ir metiniai pranešimai

Į šį pasiūlymą reikia įtraukti nuostatas, pagal kurias valdymo komitetas tvirtintų 
programavimo dokumentus ir priimtų veiksmų programas, taip pat reikėtų įtraukti vertinimų 

Adlib Express Watermark



PE411.956v01-00 8/11 PR\738696LT.doc

LT

ir metinių pranešimų reikalavimus, kurie būtų analogiški reikalavimams, įtrauktiems į kitų 
išorės veiksmų finansavimo priemones.

Adlib Express Watermark



PR\738696LT.doc 9/11 PE411.956v01-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Šis teisėkūros pranešimas savo iniciatyva pagrįstas neseniai Plėtros komiteto atliktu darbu 
Vystomojo bendradarbiavimo priemonės (VBP) srityje. 

Ribota VBP taikymo sritis

Per ilgai užsitęsusią ir sudėtingą bendro sprendimo procedūrą dėl VBP Europos Parlamentui 
pavyko įtraukti nuostatas, kuriomis būtų išlaikytas reglamento kaip vystymosi politikos 
priemonės pobūdis. Visų pirma tai buvo reikalavimai1, kad 100 % geografinių programų 
finansavimo ir 90 % teminių programų finansavimo turėtų būti „kuriamos taip, kad atitiktų 
EBPO/VPK nustatytus oficialios vystymosi paramos (OVP) kriterijus (EBPO Vystymosi 
paramos komitetas)“.

VBP įgyvendinimo priežiūra

2007 m. pradžioje įsigaliojus VBP, Vystymosi komitetas toliau nagrinėjo visus šalies, regiono 
ir teminius strateginius dokumentus, o vėliau – visas pagal strateginius dokumentus parengtas 
metines veiksmų programas. Pateikdamas politinių pastabų dėl šių programavimo dokumentų 
turinio, Komitetas svarstė teisinį klausimą, ar kuri nors iš dokumente pasiūlytų priemonių 
nepatenka į EBPO/VPK OVP apibrėžtį. Tais atvejais, kai Komitetas laikėsi nuomonės, kad 
šio reikalavimo nesilaikoma, jis nusiųsdavo plenariniam posėdžiui svarstyti rezoliuciją pagal 
81 straipsnį, kad atkreiptų dėmesį į savo nuomonę, jog priemonės projektas viršija VBP 
numatytas įgyvendinimo galias2. 2007 m. priimtos keturios tokios rezoliucijos, apimančios 
šešis geografinius strateginius dokumentus ir specialią priemonę (dėl Irako). 2008 m. priimta 
dar viena rezoliucija, apimanti dvi geografines metines veiksmų programas.

Tarp rezoliucijose pažymėtų priemonių buvo:

 priemonė „didinti Malaizijos verslo bendruomenės žinias apie ES rinką ir atvirkščiai“ 
ir „didinti ES žinomumą Malaizijoje naudojant bendras iniciatyvas“;

 Europos tyrimų instituto steigimas Brazilijoje, siekiant pagrindinio tikslo – „didinti 
informuotumą apie ES“;

 priemonė „didinti žinias ir sąmoningumą apie regioninį identitetą ir integracijos 
procesą MERCOSUR šalyse, remiant kinematografijos ir audiovizualinį sektorių“;

 parama „galimoms deryboms dėl ASEAN ir ES laisvosios prekybos sutarties ir jos 
įgyvendinimui“ ir „žinomumo apie EB indėlį į ASEAN didinimas“;

 ES pilietybę turinčių studentų judėjimo, jiems siekiant studijuoti besivystančiose 

                                               
1 Įtraukti į 2006 m. gruodžio 18 d. Reglamento (EB) Nr. 1905/2006, nustatančio vystomojo bendradarbiavimo 
finansinę priemonę (VBP), 2 straipsnio 4 dalį.
2 Nustatytas 1999 m. birželio 28 d. Tarybos sprendimo 1999/468/EB, nustatančio Komisijos naudojimosi jai 
suteiktais įgyvendinimo įgaliojimais tvarką (Komitologijos sprendimas), 8 straipsnyje.

Adlib Express Watermark



PE411.956v01-00 10/11 PR\738696LT.doc

LT

šalyse pagal Erasmus Mundus programą, finansavimas.

Perduodamas šias rezoliucijas svarstyti plenariniame posėdyje, Vystymosi komitetas 
apsiribojo siūlomų priemonių palyginimu su teisinio pagrindo nuostatomis; jis jokiu būdu 
nenurodė prieštaraujantis tokių priemonių įgyvendinimui, jei jos galėtų būti finansuojamos iš 
šaltinio, neskirto vystymosi tikslui. Priešingai, gali būti pateiktas svarus politinis pagrindas 
tokioms priemonėms finansuoti iš Bendrijos biudžeto, ypač šalyse ir regionuose, jau 
pasiekusiuose tokį išsivystymo lygį, kai vyrauja komerciniai ir kiti interesai, o ne būtiniausių 
poreikių tenkinimo interesai.

Teisės aktų spragos

Kadangi VBP apsiriboja tik vystymosi priemonėmis ir nėra jokių kitų finansavimo priemonių, 
kurios apimtų tokio pobūdžio ne kritines priemones, aišku, kad esama išorės priemonių 
finansavimą reglamentuojančių teisės aktų spragų. Šio teisėkūros pranešimo savo iniciatyva 
tikslas – paraginti pateikti teisės akto pasiūlymą, siekiant pašalinti šias spragas.

Biudžeto nuostatos

Vystymosi komitetas savo nuomonėse dėl 2008 ir 2009 m. biudžetų numatė parengiamąsias 
priemones, skirtas vidutines pajamas gaunančiose šalyse vykdomai veiklai, nepatenkančiai į 
oficialią OVP apibrėžtį, taigi ir į VBP taikymo sritį, finansuoti1. 2009 m. Komitetas pasiūlė 
išplėsti šį finansavimą ir kitoms besivystančioms valstybėms, ne tik Azijos regiono vidutinio 
dydžio pajamas gaunančioms valstybėms, atsižvelgiant į tai, kad Azijos regione vidutines 
pajamas gaunančių valstybių nedaug. 2008 m. į biudžetą taip pat įtrauktos parengiamosios 
priemonės „verslui ir moksliniams mainams su Indija ir Kinija2“, padedančios pašalinti teisės 
aktų spragas. Kadangi parengiamųjų priemonių biudžeto eilutės skirtos sudaryti galimybę 
priimti teisės aktus, Vystymosi komitetui dabar reikėtų paraginti priimti atitinkamus teisės 
aktus.

Prašomų priimti teisės aktų paskirtis

Priemonės, kurioms ketinama taikyti prašomus priimti teisės aktus, yra pagal VBP pasiūlytos 
priemonės, kurias Parlamentas savo 2007 ir 2008 m. pagal 81 straipsnį priimtose rezoliucijose 
laikė nepatenkančiomis į OVP apibrėžtį. Tačiau teisės aktų taikymo srities apribojimas tik 
tokiomis priemonėmis nepadėtų, nes kartais atitinkamose besivystančiose valstybėse gali būti 
naudinga remti kitą veiklą, kuriai neskiriama OVP. Todėl į jūsų pranešėjo pateikto pasiūlymo 
dėl rezoliucijos priedą įtrauktas platus galimų bendradarbiavimo sričių sąrašas. Taip pat 
numatyta, kad prireikus sąrašas gali būti išplėstas taikant komitologijos procedūrą.

Geografinė taikymo sritis

Siūloma apriboti prašomų priimti teisės aktų geografinę taikymo sritį ir taikyti juos tik toms 
valstybėms, kurioms taikoma VBP. Apsiriboti šių teisės aktų taikymų tik tam tikroms 
besivystančių šalių kategorijoms, pvz., vidutines pajamas gaunančioms šalims, pavojinga -

                                               
1 19 09 02 ir 19 10 01 05 biudžeto eilutės.
2 19 10 01 03 ir 19 10 01 04 biudžeto eilutės.

Adlib Express Watermark



PR\738696LT.doc 11/11 PE411.956v01-00

LT

taikant biudžeto eilutę šiam tikslui Azijoje neišvengta sunkumu. Be to, nebūtina plėsti 
taikymo srities ir taikyti teisės aktus ne tik VBP šalims, nes tik VBP apima reikalavimą, kad 
veikla patektų į OVP apibrėžtį. Dėl šios priežasties šalių, kurioms taikomos kitos geografinės 
finansavimo priemonės1, nereikia įtraukti į prašomų priimti naujų teisės aktų taikymo sritį.

Teisinis pagrindas

Pagal 39 straipsnį teisėkūros pranešimas savo iniciatyva būtinas, siekiant parodyti atitinkamą 
teisės akto, kurį prašoma priimti, teisinį pagrindą.Tačiau šiuo atveju teisinio pagrindo 
pasirinkimas nėra paprastas. Kadangi atitinkamos priemonės konkrečiai nėra OVP, 
179 straipsnio vystymosi teisinis pagrindas nėra tinkamas. Galima alternatyva, 181a straipsnis 
dėl „ekonominio, finansinio ir techninio bendradarbiavimo su trečiosiomis šalimis“, 
Parlamente ir Komisijoje aiškinamas nevienodai, nes Parlamentas ginčija, kad jis taikomas tik 
išsivysčiusioms šalims. Šiai nuomonei pritarta Teisingumo Teismo generalinio advokato 
išvadoje2.

Atsižvelgdamas į sunkumus nustatant teisinį pagrindą, jūsų pranešėjas kreipėsi į Vystymosi 
komiteto pirmininką, kad šis prašytų patikrinti teisinį pagrindą pagal 35 straipsnį. Jis siūlo 
atsakant į šį prašymą vadovautis Teisės reikalų komiteto nuomone.

Alternatyvių formų pasirinkimas

Tikslą pašalinti teisės sistemos spragas galima pasiekti dviem galimais būdais:

 galima priimti naują reglamentą, kuriame būtų konkrečiai nustatytos ne OVP 
priemonės šalyse, kurioms taikoma VBP,

 gali būti pasiūlyti daliniai pakeitimai, siekiant įtraukti ne OVP priemones VBP šalyse į 
esamo teisės akto taikymo sritį.

Jūsų pranešėjo nuomone, šios galimybės vienodai priimtinos, jei tik nebus mėginama įtraukti 
šių priemonių į pačią VBP, nes tai pakenktų šio reglamento vystomajam pobūdžiui. Jei būtų 
pasirinktas dalinių pakeitimų būdas, būtų galima išplėsti Išsivysčiusių šalių priemonę3: šis 
teisės aktas beveik tiksliai skirtas siekti reikalaujamų su OVP nesusijusių tikslų, todėl teisės 
aktų spragą galima pašalinti taikant jų nuostatas VBP šalims.

                                               
1 Įskaitant 2006 m. spalio 24 d. reglamentą (EB) Nr. 1638/2006, išdėstantį bendrąsias nuostatas, kurios nustato 
Europos kaimynystės ir partnerystės priemonę bei AKR ir ES partnerystės sutartį. 
2 2007 m. rugsėjo 19 d. generalinio advokato Paolo Mengozzi išvada byloje C-91/05.
3 2006 m. gruodžio 21 d. reglamentas (EB) Nr. 1934/2006, nustatantis bendradarbiavimo su pramoninėmis ir 
kitomis dideles pajamas gaunančiomis šalimis ir teritorijomis finansavimo priemonę. 

Adlib Express Watermark


	738696lt.doc

